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Pek çok gösterge İran hükümetinin ya Musul’da IŞID’e yöne-
lik yürütülen askeri operasyonların seyrini kendi istekleri 
doğrultusunda belirleme ya da El-Abadi hükümetinin, ABD 
liderliğindeki koalisyonun ve Iraklı Kürtlerin IŞİD unsurları 
üzerinde açık ve kolay bir zafer elde etmelerine müsaade et-
memek konusunda bir iradesi olduğunu göstermektedir. Bu 
yazıda, İran’ın Irak hükümetini esasında IŞİD’in etki alanını 
arttırmasında ilk sırada pay sahibi olan dışlayıcı bir idare an-
layışın IŞİD sonrası Musul’unda hayata geçirilmesi yönünde 
manipüle etmek çabaları tartışılmaktadır. Buna ilaveten 
İran’ın Musul’da son zamanlarda başlatılan askeri operasyon-
lar bağlamında Irak ve Türkiye arasında Türkiye’nin opera-
syona katılımına dair süregelen diplomatik gerginlik 
üzerinde de etkisi olduğu iddia edilmektedir .
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Londra merkezli düşünce 
kuruluşu al-Rawabit’e 
yakınlığıyla bilinen 

bir kaynağın raporuna göre, 24 
Eylül’de, Musul operasyonla-
rına hazırlık bağlamında, Baş-
kan Obama, Başbakan El-Aba-
di liderliğindeki bir üst düzey 
Irak delegasyonuyla görüşme 
yapmış ve sonrasında da New 
York’ta düzenlenen BM Genel 
Kurul toplantısına katılmıştır. 
Yapılan görüşmede Obama ile 
Irak hükümetinin Şii militan-
ları savaş dışında tutmaları ve 
Musul’da bulunan Iraklı Sünni 
Arapların El-Maliki yöneti-
mi boyunca maruz kaldıkları 
ötekileştirme uygulamalarıyla 
tekrar karşı karşıya kalmaları-
nın önüne geçilmesini amaçla-
yan operasyonlara tam destek 
verilmesi noktasında anlaşma 

sağlanmıştır.1 İranlı siyasiler bu 
toplantıdan ve Obama’nın şart-
larından haberdar olur olmaz 
El-Abadi’ye karşı kartlarını 
açık oynamaya başladılar. Bu 
olayı takiben, El-Maliki, El-A-
badi, Kürtler ve Sünni Araplar 
üzerinde baskı kurmak ama-
cıyla oluşturduğu Islah bloğu-
nu oluşturmuştur. Öte yandan, 
İran destekli milis güçler Mu-
sul operasyonu çerçevesinde 
varlık gösteren ABD’ye karşı 
sayısız tehditlerde bulunmuş-
tur. Asaib Ehlu’l-Hak örgütü 
lideri Kais El Gazali ve Saraya 
es Selam (Mehdi Ordusu) lideri 
Mukteda el-Sadr Irak’ta yerle-
şik halde bulunan ABD askeri 
birliklerinin meşru hedefleri 
olduklarını ifade etti.2  Olduk-
ça güçlü bir konumda bulunan 
Bedir Tugayı’nın lideri Hadi 
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al-Amiri’nin de içinde bulun-
duğu milis komutanları, El-A-
badi ve ABD arasında operas-
yona Haşdi Şaabi’nin katılma-
masına dair yapılan görüşme-
lere yönelik açık bir meydan 
okuma niteliğinde olan karşı 
açıklamalarda bulunmuştur. 
İran’ın Irak’ı muhtemelen daha 
büyük ölçekli bir Lübnan hali-
ne getirmeyi planladığı da dü-
şünülebilir. Geniş petrol ve gaz 
rezervleri ve insan kaynağı göz 
önüne alındığında, Irak idare-
sinde İran yanlısı bir hükümet 
İran’ın bölgeye yönelik hırs-
larına Lübnan’daki Hizbullah 
örgütünden çok daha etkili bir 
biçimde hizmet edebilecektir. 

En nihayetinde El-Abadi, 
İran’ın baskılarına teslim ol-
muş ve Obama ile yaptıkları 
anlaşmaya rağmen, binlerce 
Şii milis gücünün operasyona 
dahil etmek mecburiyetinde 
kalmıştır. Altı bin civarında 
milis güç, Kerkük’ün batısında 
yer alan Havice kasabası ya-
kınlarında3 ve birkaç bini ise 
IŞİD unsurlarının Musul’dan 
Suriye’ye kaçmalarını engel-
lemek için Musul’un batısında 
halihazırda konuşlanmış du-
rumdadır.4 Üstelik Musul’un 

batısında bulunan bu milis güç-
ler İran’ın Suriye’ye doğrudan 
kara erişimi sağlama planları-
nın önemli bir parçası olarak 
görülmektedir. Bu güçlerin 
ayrıca, Sincar bölgesindeki 
Mesut Barzani kontrolünde-
ki güçlere karşı Kürdistan İşçi 
Partisi’ne (PKK) ait terörist-
lerle yapılması planlanan ortak 
harekata destek sağlayacağı da 
iddia edilmektedir.5 Öte yan-
dan, birkaç binlik Haşdi Şaabi 
milis gücü de halihazırda ço-
ğunluğunu Sünni Türkmen hal-
kın oluşturduğu 20 bin nüfuslu 
Telafer kenti civarında toplan-
maktadır. Siyasi gözlemciler 
askeri operasyonların titizlikle 
yürütülmediği takdirde muh-
temel bir katliam tehlikesiyle 
karşı karşıya kalınabileceği ko-
nusunda uyarılarda bulunmak-
tadır. Telafer’de yaşayan Şii 
halk IŞİD tarafından kenti terk 
etmeye zorlanmıştır. Geçen iki 
yıl boyunca, Şii halkın büyük 
bir kısmı Iraklı Şii milislere 
katılmış ve artık kente ilerle-
mek üzere emir bekleyen as-
kerler arasında yerlerini almış-
lardır. Bu durumun sivil halka 
yönelik intikam duygularıyla 
yapılan eylemlere dönüşme 

Geniş petrol ve 
gaz rezervleri ve 
insan kaynağı göz 
önüne alındığında, 
Irak idaresinde İran 
yanlısı bir hükümet 
İran’ın bölgeye 
yönelik hırslarına 
Lübnan’daki 
Hizbullah 
örgütünden çok 
daha etkili bir 
biçimde hizmet 
edebilecektir. 
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ihtimali ise oldukça yüksektir.6 

Türkiye bütün bu gelişmeleri 
son derece endişeli bir biçimde 
izlemektedir. Türkiye cumhur-
başkanı Erdoğan bir konuşma-
sında; “Telafer, nüfusunun ya-
rısı Şii yarısı Sünni Müslüman 
ve tamamının Türkmen olduğu 
bir şehirdir. Biz insanları dini 
mezheplerine göre ayırt etme-
yiz, hepsini Müslüman olarak 
kabul ederiz.” dedi ve ekledi; 
“Ancak Haşdi Şaabi bölgeyi te-
rörize ederse bizim bu duruma 
cevabımız farklı olacaktır.”7 

Musul, İran’ın var olan etki 
alanını arttırma niyetinde ol-
duğu Irak’ın oldukça önemli 
bir parçasıdır. Musul’un toprak 
genişliği yaklaşık 37-38 bin 
kilometre kare alanı kaplamak-
tadır ve nüfusunun da önceden 

3 milyonun üzerinde olduğu 
bilinmektedir. İran yanlısı Islah 
bloğu, Musul’daki 2014 önce-
si idarenin IŞİD’in bölgeden 
çıkarılmasının ardından yeni-
den kurulmasını öngören 26 
Eylül tarihli kararı yürürlüğe 
koymak için parlamentoda var 
olan çoğunluğundan faydalan-
mıştır. Bu nedenle Musul’da 
yaşayan Sünni Arapların Mu-
sul’u vilayetten özerk bölgeye 
çevirme noktasında engellendi 
ki böylesi bir ihtimal hem bu 
yeni oluşacak bölge hem de bu 
yerel halkın gücünü ve elindeki 
imkanları ciddi anlamda artıra-
cak bir ihtimaldi. Sonuç olarak 
El-Abadi New York’ta Oba-
ma’ya verdiği ikinci sözünü de 
yerine getirememiştir. 
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Türkiye ve KDP’nin 
Konumu 

Musul’da eski Maliki rejimini 
yeniden tesis etmenin önünde 
yalnızca iki engel bulunmak-
tadır. Bunlar peşmergenin ve 
Türkiye’nin Başika’daki varlı-
ğı ve Türkiye’nin Sünni Haşdi 
Vatani üzerinden elde ettiği et-
lidir. Bağdat hükümeti peşmer-
genin rolünü Musul’un kuzey 
ve doğudaki dış mahalleleriyle 
sınırlamayı başarmış ve her iki 
taraf da peşmergenin kente gir-
meyeceği hususunda mutaba-
kata varmıştır. Sayıca az ve ge-
lişmiş ağır silahlar bakımından 
mühimmatının yetersiz olması 
nedeniyle, Haşdi Vatani’nin 
kentteki varlığı oldukça etki-
siz olacaktır. Dolayısıyla, IŞİD 
sonrası dönemde Musul kenti-
nin yönetimi ve idaresi federal 
polis birliğinde (İttihad el Şur-
ta) ve terörle mücadele kuvve-
tinde olacaktır. Her iki kuvvet 
de çoğunlukla Şii güvenlik per-
sonellerinden ve bu personelle-
rin büyük bir kısmı da İran’da 
askeri talimlerden geçtiği iddia 
edilen eski Şii milis güçlerden 
oluşmaktadır. 

Bu sebeple, Türkiye’nin 
askeri varlığı ne denli küçük 

olursa olsun, İran ve Bağdat 
hükümetlerine göre oldukça 
artış gösterme potansiyeline 
sahiptir ve Musul’un yöneti-
minde gerçek bir söz hakkı için 
mücadele eden Sünni Arapları 
cesaretlendirmektedir. El-A-
badi hükümeti Irak’ı işgal “iş-
gal etmek” ile suçladığı ve iki 
taraf arasında çıkabilecek bir 
“bölgesel savaş” ile tehdit et-
tiği Türkiye aleyhinde oldukça 
saldırgan bir propaganda sava-
şı başlatmıştır.8 İran’ın mütte-
fiki olan Haşdi Şaabi milisleri 
Türk askeri birliklerini merkezi 
hükümet ve Irak Kürtleri tara-
fından resmi bir davet üzerine 
bölgeye giriş yaptıkları halde 
“işgalci” olarak tanımlamış ve 
bu birliklere saldırıda bulunma 
tehdidinde bulunmuştur. Tür-
kiye’nin askeri varlığı, Bağdat 
hükümetini PKK ve İran’ın iş-
birliği yaparak Mesut Barzani 
güçlerine karşı savaş açmaktan 
da alıkoyacaktır. Barzani güç-
leri yaygın bir biçimde İran’ın 
Irak üzerinde elde etmeyi plan-
ladığı mutlak hakimiyet emel-
lerine karşı koyabilecek tek 
dişli grup olarak kabul edil-
mektedir. 

Musul’da yaşayan 
Sünni Araplar 
Musul’u vilayetten 
özerk bölgeye 
çevirme noktasında 
engellendi ki 
böylesi bir ihtimal 
hem bu yeni 
oluşacak bölge 
hem de bu yerel 
halkın gücünü ve 
elindeki imkanları 
ciddi anlamda 
artıracak bir 
ihtimaldi. 
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Irak güçleri Musul’a doğru 
ilerlerken, El-Maliki ve diğer 
İran yanlısı gruplar Türkiye ve 
Barzani’ye yönelik sert tavır-
larını son zamanlarda daha da 
arttırdılar. Parlamentodaki Ma-
liki yanlısı Islah üyeleri açıkça 
Ankara ile olan bağları zayıf-
latma ve PKK’ya Irak genelin-
de ofis açma hakkı tanınması 
çağrısında bulunmuştur.9 Öte 
yandan, 23 Ekim tarihli ko-
nuşmasında El-Maliki “Barza-
ni ve Peşmerge güçleri Kuzey 
Irak’ı ABD ve İsrail için ileri 
üs haline getirdi.” ifadesine yer 
vermiştir. Konuşmasının deva-
mında El-Maliki, milyarlarca 
dolarlık petrol ve gaz rezervle-
rine sahip stratejik bir bölgeye 
hükmeden Barzani’nin gücü-
nün azaltılması gerektiğini de 
eklemiştir.10

ABD, Türkiye ve Irak ara-
sında son zamanlarda yaşanan 
krizde El-Abadi’ye en başın-
dan beri üstü kapalı bir şekilde 
verdiği desteğin ardından, artık 
bu politikadan uzaklaşmış bir 
görüntü çizmektedir. Bunun 
yerine artık operasyonda Tür-
kiye’ye de bir takım roller ve-
rilmesi konusunda Irak’a baskı 
uygulama yoluna gitmektedir. 
Bu durum ABD savunma ba-
kanı Ashton Carter’ın Anka-
ra-Bağdat arasında en son yü-
rüttüğü mekik diplomasisinde 
de açıkça görülmüştür. Carter, 
yaptığı konuşmada ABD’nin 
üstlendiği rolün “böylesi mese-
lelerin çözüme kavuşturulması 
noktasında koalisyondaki or-
taklarımız ve Irak hükümetiyle 
birlikte hareket etmek ve tüm 
tarafların IŞİD ile mücadele 
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konusunda kararlı bir biçim-
de hemfikir olduğundan emin 
olunmasını sağlamak”oldu-
ğunu ifade etmiştir.11 Bu son 
derece nafile bir çabaydı zira 
El-Abadi, Irak’ta varlık gös-
terecek her türlü Türk gücüne 
karşı olan Bağdat’taki güçlü 
İran yanlısı grupların aleyhinde 
bir duruş sergilemeyi göze ala-
mayacaktır. Haydar El-Abadi 
ise “Türklerin operasyona ka-
tılma niyetinde olduklarını bi-
liyorum ancak onlara teşekkür 
ederek Irak’ın bu meselenin 
üstesinden geleceğini ve Mu-
sul’u ve bölgenin geri kalanını 
özgürleştireceğini ifade ettim.” 
şeklinde konuşmuştur. El-A-
badi’nin ABD tarafından krizi 
yatıştırmaya yönelik gösterilen 
bu çabalar karşısındaki kayıtsız 
tavrı, Irak’ın Musul’da bulunan 
Türk varlığına karşı çıkmakta-
ki gerekçesini gerçek bir teste 
tabi tutmaktadır. Irak hükümeti 
Türkiye’nin Başika’da askeri 
birlik bulundurmasının hükü-
metin rızası dışında gelişmiş 
bir hamle olduğu yönünde iddi-
alar öne sürmektedir. Ne var ki, 
Irak hükümeti aynı zamanda, 
operasyonda yer alan diğer 26 
ulusunkine benzer bir meşrui-
yetin Türklere de verileceği bir 

uzlaşı formülü üzerinde çalış-
mayı da reddetmiştir.  

Açıkça görülmektedir ki, 
İran’ın, Musul’daki Türk var-
lığına yönelik karşıt tavrını 
ifade etme noktasında hiçbir 
çekincesi yoktur. Türkiye’nin 
Musul’da konusundaki tavrına 
dair Tahran’dan yapılan açık-
lamalar Bağdat tarafından da 
benzer biçimde dilendirilmiş-
tir.12 Ancak ABD makamları, 
Bağdat ve Ankara arasında 
meseleye dair bir uzlaşı orta-
mı tesis edeceklerine inanıyor 
görünmektedir. Bu konuda 
ABD makamlarından anonim 
bir yetkili, yaptığı açıklamada; 
“İki tarafın uzlaşısını sağlama-
nın bir yolu olduğu konusun-
da ümitliyiz ancak bunun için 
Iraklıların ne düşündüklerini 
açık biçimde öğrenmeliyiz.” 
ifadelerine yer vermiştir.13             

ABD’nin, Türkiye’nin ope-
rasyona belirli ölçüde katılı-
mının ve bunun için El-İbadi 
üzerinde baskı uygulanmasının 
gerekliliğini idrak ettiği düşü-
nülebilir. Irak’tan gelen son ra-
porlara göre IŞİD’le mücadele 
için ABD liderliğinde oluşturu-
lan koalisyonun, Musul operas-
yonunda Irak askeri birliklerine 

ABD makamları, 
Bağdat ve 
Ankara arasında 
meseleye 
dair bir uzlaşı 
ortamı tesis 
edeceklerine 
inanıyor 
görünmektedir.
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destek amaçlı havadan sür-
dürdükleri eylemleri %70 ora-
nında azalttığı kaydedilmiştir. 
Haşdi Vatani milis gücünün 
lideri Esil Nuceyfi bu durumu 
Türkiye ile yaşanan krizin çö-
züme kavuşturulmasına yöne-
lik Irak hükümeti kanadındaki 
isteksiz tavra bağlamaktadır. 

Sonuç

Geçmişte İran hükümeti, Irak’ı 
yıkıcı bir iç savaşa sürükleyen 
ve IŞİD gibi bir terör örgütü-
nün oluşumuna zemin hazır-
layan El-Maliki’nin yürüttüğü 
mezhepçi politikaları destek-
lemiştir. Benzer bir idari yol 
izlemesi konusunda İran’ın 
El-Abadi’ye de baskı yaptığı 
görülmektedir. Bu durum Irak 
hükümetinin Musul’daki Sünni 
nüfusun kendi illerinin yöneti-
minde gerçek söz sahibi olma 
taleplerine karşı isteksiz tavrın-
dan ve Irak’ta diğer aktörlere 

nazaran son derece mütevazı 
bir varlık gösteren Türkiye ile 
girdiği anlamsız sürtüşmeden 
de çok açık bir biçimde görül-
mektedir. Türkiye’nin, Musul 
halkının Irak’ta bulunan diğer 
Sünni Arap kentlerindeki halk-
ların yaşamak zorunda bırakıl-
dığı kadere mahkum edilmesi-
ne razı olması mümkün değil-
dir. İran hükümetinin talepleri 
üzerine El-Abadi tarafından 
çıkarılan problemler ancak ve 
ancak Musul operasyonunun 
hedeflerine zarar verecektir. 
Kısa vadede taktiksel bir ka-
zanç amacıyla El-Abadi hükü-
meti kanadında uygulanagelen 
bu provokatif eylemlerin ABD 
tarafından göz ardı edilmesi 
halinde, uzun vadede stratejik 
bir felaketle karşı karşıya ka-
lınmasını mümkün kılacaktır. 
Bu uzun vadeli stratejik felaket 
de IŞİD benzeri acımasız bir 
aşırıcı Sünni grubun bölgede 
yeniden ortaya çıkmasıdır.    
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